
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

Estensore: Dott.  Provaroni Anna 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Ammendola Antonella           

Data  29/10/2021                             Firmato elettronicamente da Ammendola Antonella

Il Dirigente: Dott.  Petti Anna           

Data  29/10/2021                              Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  29/10/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  29/10/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che:
- la legge 6 novembre 2012 n.190 entrata in vigore il 28 novembre 2012, in attuazione dell’art.6 

della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione adottata 
dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge  3  
agosto  2009,  n.  116,  e  degli articoli 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione,  
fatta  a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi  della  legge  28 giugno 2012, n.110, 
reca “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica amministrazione”;

- tale legge stabilisce, tra l’altro, che in ogni amministrazione venga nominato un Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione, incaricato di elaborare il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione, di vigilare sul rispetto di quanto previsto dal suddetto Piano, 
di elaborare nuove misure e strategie preventive segnalando altresì criticità e/o specifici fatti 
corruttivi o di cattiva gestione;

VISTO il Decreto Legislativo del 17 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della legge 
7 agosto 2015 n. 124, in materia di organizzazione delle amministrazioni pubbliche” che all’art.41, 
comma 1 lett. f stabilisce di attribuire al Responsabile della Prevenzione della Corruzione  (RPC) 
anche le funzioni di Responsabile della Trasparenza, in coerenza anche con quanto previsto a 
proposito della definitiva confluenza dei contenuti dei Piani Triennali della Trasparenza all’interno 
dei Piani Triennali della Prevenzione della Corruzione;

RICHIAMATO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) del 2019 che riassume criteri di scelta del 
RPCT, ai sensi dell’’art. 1, co. 7, della l. 190/2012, così come novellato dall’art. 41, co. 1, lett. f) del 
d.lgs. 97/2016;

CONSIDERATO che i suddetti criteri sono volti ad assicurare che il RPCT sia un dirigente stabile 
dell’amministrazione con un’adeguata conoscenza della sua organizzazione e del suo finanziamento, 
dotato della necessaria imparzialità ed autonomia valutativa;

VISTO che con deliberazione n.378/DG del 03/05/2019 è stato attribuito l’incarico di Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e referente Privacy al dott. Roberto Longari, 
Responsabile della UOSD Affari generali e Legali;

PRESO ATTO che a far data dal 01/10/2021 il dott. Roberto Longari ha assunto un incarico 
dirigenziale presso altra Amministrazione;

RITENUTO pertanto necessario procedere tempestivamente alla nomina di un nuovo Responsabile 
della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza al fine di garantire il corretto adempimento 
degli obblighi sopra evidenziati, individuando un dirigente che abbia esperienza, capacità 
professionale e formativa e attitudini personali idonee a ricoprire detto incarico;

CONSIDERATO che la dott.ssa Antonella Rossetti, Responsabile della Unità Operativa Complessa 
Economico Finanziaria:

- ha una adeguata conoscenza del funzionamento dell’amministrazione ed in particolare 
dell’organizzazione sanitaria e dei diversi processi che costituiscono gli elementi 
fondamentali per la produzione di servizi sanitari; 

- è dotata della necessaria autonomia valutativa e della conoscenza dei processi amministrativi 
e gestionali avendo le capacità di vagliare il contesto in cui opera un’azienda sanitaria e gli 
snodi importanti di funzionamento della macchina assistenziale ed amministrativa; 



Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

- ha una adeguata conoscenza degli strumenti di programmazione aziendale e del sistema di 
valutazione delle performance;

- ha dato dimostrazione nel tempo di comportamento integerrimo, non è stata mai destinataria 
di provvedimenti giudiziali di condanna, né di provvedimenti disciplinari e si trova in una 
posizione che non presenta profili di conflitto di interessi;

RITENUTO pertanto che la dott.ssa Antonella Rossetti, assicurando la posizione di autonomia e il 
ruolo di garanzia richiesti per la figura di RPCT, sia idonea a ricoprire tale incarico;

CONSIDERATO che al fine di garantire che il RPCT possa svolgere il proprio ruolo con autonomia 
ed effettività è essenziale che lo stesso venga dotato di una struttura organizzativa di supporto 
adeguata per qualità del personale e per mezzi tecnici;

RITENUTO necessario pertanto individuare un Collaboratore Amministrativo di supporto al 
Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza che consenta, da un lato, un efficace 
espletamento dei compiti di quest’ultimo e dall’altro, la necessaria partecipazione dei Responsabili 
degli uffici a tutte le fasi di predisposizione e di attuazione del Piano Triennale della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma, Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI NOMINARE, a far data dal 01/10/2021, la Dott.ssa Antonella Rossetti quale Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la durata del contratto sottostante 
all’incarico dirigenziale;

2. DI INDIVIDUARE il Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Laura Scardaoni come figura di 
supporto al Responsabile della prevenzione della Corruzione e Trasparenza, vista l’esperienza 
maturata nella materia, al fine di consentire un efficace espletamento dei compiti di quest’ultimo 
e la necessaria partecipazione dei responsabili degli uffici a tutte le fasi di predisposizione e di 
attuazione del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione; 

3. DI DISPORRE per l’espletamento delle attività di cui al punto 2 il trasferimento della dott.ssa 
Laura Scardaoni presso la UOC Economico Finanziaria- Ufficio Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 

X



Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-10-29T11:05:31+0000


		2021-10-29T11:20:24+0000
	Firma applicativa




